



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

R\$ Centavos

| ESPECIFICAÇÃO                                       | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                      |                     |                     |                      |                     |                      |                      |                      |                      |                      | TOTAL<br>(ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---|--|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
|   | MAI/18   | JUN/18              | JUL/18               | AGO/18              | SET/18              | OUT/18               | NOV/18              | DEZ/18               | JAN/19               | FEV/19               | MAR/19               | ABR/19               |                       |                        |
| Receitas Correntes (I)                              | 12.764.596,49                                      | 9.731.902,29        | 12.244.249,00        | 9.496.149,91        | 10.234.442,05       | 12.709.954,93        | 10.589.972,84       | 14.838.200,61        | 14.240.280,07        | 12.304.686,68        | 11.949.234,63        | 15.620.920,02        | 146.724.589,52        | 147.789.396,19         |
| Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria         | 1.284.910,50                                       | 1.180.246,63        | 1.431.581,12         | 1.194.957,14        | 1.359.308,25        | 1.219.820,29         | 911.987,20          | 1.819.089,27         | 818.453,08           | 821.375,89           | 1.061.875,96         | 4.616.582,22         | 17.720.187,55         | 18.093.517,73          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias | 73.489,59  | 47.218,19           | 56.572,35            | 80.274,32           | 77.075,02           | 73.292,94            | 58.614,71           | 86.964,58            | 72.344,77            | 59.193,35            | 94.233,16            | 145.978,13           | 925.251,11            | 715.545,85             |
| IRRF  | 104.297,98   | 107.035,51          | 89.104,82            | 102.733,40          | 102.593,34          | 103.529,02           | 100.138,57          | 235.088,85           | 81.609,94            | 103.316,13           | 109.477,22           | 120.647,65           | 1.359.572,43          | 1.270.605,00           |
| IPTU  | 504.034,01   | 390.251,36          | 427.050,17           | 405.083,62          | 390.020,61          | 385.520,97           | 164.801,87          | 233.707,87           | 115.378,79           | 114.491,07           | 126.434,88           | 3.501.836,80         | 6.758.612,02          | 7.161.480,42           |
| ITBI  | 72.007,10  | 129.536,55          | 122.213,52           | 110.214,14          | 124.561,39          | 180.511,41           | 103.327,10          | 634.879,71           | 143.651,94           | 66.159,07            | 150.489,82           | 97.836,08            | 1.935.387,83          | 1.890.033,60           |
| ISS   | 531.081,82   | 506.205,02          | 736.640,26           | 496.651,66          | 665.057,89          | 476.965,95           | 485.104,95          | 628.448,26           | 405.467,64           | 478.216,27           | 581.240,88           | 750.283,56           | 6.741.364,16          | 7.055.852,86           |
| Contribuições                                       | 686.141,61   | 34.113,96           | 730.524,72           | 367.980,87          | 376.575,00          | 365.861,45           | 356.901,86          | 340.504,00           | 368.204,15           | 330.347,58           | 261.718,99           | 863.867,20           | 5.082.741,39          | 4.401.586,35           |
| Receita Patrimonial                                 | 27.555,26  | 25.735,28           | 27.724,45            | 28.502,20           | 22.594,01           | 26.855,60            | 21.015,83           | 22.793,44            | 19.866,23            | 23.570,39            | 22.362,19            | 26.673,68            | 295.248,56            | 1.181.572,33           |
| Outras Receitas Patrimoniais                        | 4.482,14   | 2.080,44            | 2.348,08             | 1.959,25            | 1.754,98            | 3.113,22             | 1.414,90            | 3.887,58             | 0,00                 | 173,12               | 179,06               | 224,32               | 21.617,09             | 21.824,15              |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                 | 23.073,12  | 23.654,84           | 25.376,37            | 26.542,95           | 20.839,03           | 23.742,38            | 19.600,93           | 18.905,86            | 19.866,23            | 23.397,27            | 22.183,13            | 26.449,36            | 273.631,47            | 1.159.748,18           |
| Receita De Serviços                                 | 7.836,69   | 46.624,91           | 9.054,62             | 5.890,93            | 9.586,51            | 25.136,55            | 9.323,55            | 10.347,86            | 13.089,97            | 9.521,58             | 12.077,75            | 12.297,53            | 170.788,45            | 114.474,40             |
| Transferências Correntes                            | 10.744.703,83                                      | 8.425.735,02        | 9.977.780,71         | 7.866.766,94        | 8.139.092,33        | 9.787.891,56         | 8.713.203,70        | 11.242.171,65        | 12.992.658,73        | 10.490.645,20        | 10.014.931,45        | 9.811.068,78         | 118.206.649,90        | 123.047.144,58         |
| Cota-Parte do FPM                                   | 2.502.729,99                                       | 2.343.687,63        | 2.699.827,44         | 2.008.115,38        | 1.514.522,15        | 1.720.487,32         | 2.161.136,73        | 3.782.003,92         | 3.206.345,93         | 3.521.978,99         | 2.637.057,44         | 2.572.739,79         | 30.670.632,71         | 37.025.892,34          |
| Cota-Parte do ITR                                   | 982,72   | 2.946,53            | 4.632,63             | 1.296,29            | 64.895,64           | 505.967,37           | 43.610,49           | 38.011,97            | 30.455,63            | 1.366,93             | 916,43               | 1.079,66             | 696.162,29            | 787.614,66             |
| Transferências da LC 87/1996                        | 14.648,72  | 14.648,72           | 14.648,72            | 14.648,72           | 14.648,72           | 14.648,72            | 14.648,72           | 14.648,72            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 117.189,76            | 264.853,26             |
| Cota-Parte do ICMS                                  | 4.576.563,22                                       | 3.029.211,22        | 3.972.189,25         | 3.005.907,89        | 3.338.492,92        | 4.082.547,72         | 3.005.578,88        | 3.578.378,92         | 4.849.818,25         | 4.151.334,19         | 4.288.645,08         | 5.183.858,29         | 47.062.525,83         | 55.150.800,38          |
| Cota-Parte do IPVA                                  | 243.597,89   | 272.147,48          | 203.118,12           | 235.358,61          | 271.347,15          | 213.977,62           | 195.614,90          | 294.939,31           | 3.260.768,31         | 1.290.392,64         | 961.957,30           | 277.397,09           | 7.720.616,42          | 8.179.920,00           |
| Transferências da LC 61/1989                        | 27.903,56  | 27.459,67           | 24.871,17            | 11.159,63           | 41.576,65           | 29.659,62            | 26.558,85           | 28.187,17            | 38.673,43            | 28.538,85            | 31.388,85            | 35.641,15            | 351.618,60            | 371.408,94             |
| Transferências do FUNDEB                            | 2.075.896,96                                       | 1.430.444,29        | 1.789.449,90         | 1.398.698,46        | 1.511.344,97        | 1.832.485,14         | 1.392.836,53        | 1.699.163,32         | 2.503.380,53         | 1.854.577,30         | 1.774.705,25         | 1.919.817,77         | 21.182.800,42         | 20.685.000,00          |
| Outras Transferências Correntes                     | 1.302.380,77                                       | 1.305.189,48        | 1.269.043,48         | 1.191.581,96        | 1.382.264,13        | 1.388.118,05         | 1.873.218,60        | 1.806.838,32         | -896.783,35          | -357.543,70          | 320.261,10           | -179.464,97          | 10.405.103,87         | 581.655,00             |
| Outras Receitas Correntes                           | 13.448,60  | 19.446,49           | 67.583,38            | 32.051,83           | 327.285,95          | 1.284.389,48         | 577.540,70          | 1.403.294,39         | 28.007,91            | 629.226,04           | 576.268,29           | 290.430,61           | 5.248.973,67          | 951.100,80             |
| DEDUÇÕES (II)                                       | 1.473.285,18                                       | 1.138.020,20        | 1.162.246,51         | 1.055.297,26        | 1.049.096,58        | 1.313.457,71         | 1.089.429,66        | 1.320.092,76         | 1.897.676,87         | 1.498.935,22         | 1.319.994,14         | 1.345.119,28         | 15.662.651,37         | 16.744.664,93          |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB          | 1.473.285,18                                       | 1.138.020,20        | 1.162.246,51         | 1.055.297,26        | 1.049.096,58        | 1.313.457,71         | 1.089.429,66        | 1.320.092,76         | 1.897.676,87         | 1.498.935,22         | 1.319.994,14         | 1.345.119,28         | 15.662.651,37         | 16.744.664,93          |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>            | <b>11.291.311,31</b>                               | <b>8.593.882,09</b> | <b>11.082.002,49</b> | <b>8.440.852,65</b> | <b>9.185.345,47</b> | <b>11.396.497,22</b> | <b>9.500.543,18</b> | <b>13.518.107,85</b> | <b>12.342.603,20</b> | <b>10.805.751,46</b> | <b>10.629.240,49</b> | <b>14.275.800,74</b> | <b>131.061.938,15</b> | <b>131.044.731,26</b>  |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Emissão: 17/05/2019 07:51:43